MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 65/2022
Dispõe sobre o 1º Processo Seletivo 2023 do Programa Institucional de Fomento a Bolsas de

Pesquisa
RESULTADO ETAPA 1. PRÉ-SELEÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e
pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, torna público o Resultado da Etapa 1 do Edital 65/2022, conforme segue:

PROPOSTAS DEFERIDAS

TÍTULO LINHA DO EDITAL

A POTÊNCIA DO CORPO NA EDUCAÇÃO ESCOLAR: INTERVENÇÕES
CURRICULARES DO ENSINO MÉDIO INTEGRADO À FORMAÇÃO
PERMANENTE DE PROFESSORES

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

A RENOVAÇÃO URBANA NA ILHA DOS ARAÚJOS: UM RETRATO
RECENTE DESSE PROCESSO

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DA OCORRÊNCIA DA RAIVA ANIMAL NO
BRASIL ENTRE 1999 E 2021

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

ANÁLISE TEMPORAL DA INFLUÊNCIA DA ZONA DE AMORTECIMENTO
NO PROCESSO DE PRESERVAÇÃO DO PARQUE ESTADUAL SERRA DA
CANDONGA

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

APLICAÇÃO DE CARVÃO ATIVADO PRODUZIDO A PARTIR DE OSSOS
BOVINOS COMO ETAPA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES DA ESTAÇÃO
DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DO IFMG, CAMPUS GOVERNADOR
VALADARES

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

Resultado Preliminar de Edital 1407178         SEI 23208.003997/2022-42 / pg. 1

AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE DE DIAMIDAS DERIVADAS DO SRPIN40
SOBRE O TRANSPORTE DE ELÉTRONS FOTOSSINTÉTICO E
DETERMINAÇÃO DE PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

CHESSMATCH: SOFTWARE PARA GESTÃO DE TORNEIOS DE XADREZ
USANDO O MÉTODO SUIÇO DE COMBINAÇÃO DE PARTIDAS

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

CONSTRUÇÃO DE UMA PLATAFORMA COMPUTACIONAL PARA CRIAÇÃO
E REPRODUÇÃO DE HISTÓRIAS INFANTIS

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

CONTROLADOR PI HÍBRIDO LPV EDITAL 65/2022
(LINHA A)

DESENVOLVIMENTO DE PROTOCOLO PARA PRODUÇÃO DE INOCULO DE
FUNGO MICORRIZICO “ON FARM”

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA IDENTIFICAÇÃO AUTOMÁTICA DE
CONSTITUINTES EM LIGAS DE FERRO FUNDIDO ALTO CROMO
UTILIZANDO REDES NEURAIS ARTIFICIAIS PROFUNDAS

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

DESIGN DE INTERFACES DE SOFTWARE VOLTADAS PARA PESSOAS COM
TDAH: ESTUDO DE CASO E PROPOSTA DE GUIDELINES EM UMA
INSTITUIÇÃO DE ENSINO DO CENTRO-OESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

ESTIMATIVA DO IMPACTO DA BRUCELOSE HUMANA E BOVINA NO
BRASIL DE 2012 A 2021

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

ESTRUTURA POPULACIONAL E SAÚDE DE JACARÉS-DE-PAPO-AMARELO
(CAIMAN LATIROSTRIS) NO IFMG - CAMPUS BAMBUÍ

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

ESTUDO E CONSTRUÇÃO DE UMA BOBINA DE TESLA DE ALTA POTÊNCIA EDITAL 65/2022
(LINHA A)

FONTES PRIMÁRIAS PARA UMA HISTÓRIA AFROCENTRADA DE IBIRITÉ
(MG)

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

HISTÓRIA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA NOS MANUAIS DIDÁTICOS DE
CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E DE LINGUAGENS, DO ENSINO MÉDIO

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

Resultado Preliminar de Edital 1407178         SEI 23208.003997/2022-42 / pg. 2

INVESTIGAÇÃO DO EFEITO DA SUPLEMENTAÇÃO COM WEISSELLA
PARAMESENTEROIDES WPK4 SOBRE A EXPRESSÃO GÊNICA DE IL8 NO
INTESTINO DE FRANGOS DE CORTE

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

MICROPROPAGAÇÃO DE SAMAMBAIA ARBÓREA (PTERIDOPSIDA) EM
RECIPIENTES DE VIDRO E DE POLIETILENO SOB DIFERENTES
CONCENTRAÇÕES DE PRÓPOLIS E QUALIDADE DE LUZ

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

O IFMG E A ESPECIALIZAÇÃO PRODUTIVA DAS REGIÕES DE INFLUÊNCIA EDITAL 65/2022
(LINHA A)

REDAÇÃO DO ENEM NOTA MIL: POR UMA APRENDIZAGEM
SIGNIFICATIVA

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

SOFTWARE PARA GESTÃO DO COTIDIANO ESCOLAR A PARTIR DOS
ESTILOS DE APRENDIZAGEM DOS ALUNOS

EDITAL 65/2022
(LINHA A)

UMA ANÁLISE DO PERFIL DOS ALUNOS DO IFMG CAMPUS SABARÁ EDITAL 65/2022
(LINHA A)

"DRONEÁRIO": AMBIENTE DE SIMULAÇÃO E DE TESTES COM DRONES EDITAL 65/2022
(LINHA B)

"MUSEU DE ZOOLOGIA DO IFMG|SJE" EDITAL 65/2022
(LINHA B)

A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL NO BRASIL REPUBLICANO (1909-2008):
DISCURSOS, CONCEITOS E CONJUNTURAS

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

A ESCRITA COMO FORMA E TRABALHO ESTÉTICO NA PROSA
BRASILEIRA CONTEMPORÂNEA

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

ADOÇÃO DE OBJETOS VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM COMO RECURSO
DIDÁTICO NO PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM DE MICROBIOLOGIA:
UM ESTUDO DE CASO NO IFMG CAMPUS BAMBUÍ

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

ALOCAÇÃO DE GERADORES DISTRIBUÍDOS EM REDES DE DISTRIBUIÇÃO
DE ENERGIA ELÉTRICA

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

Resultado Preliminar de Edital 1407178         SEI 23208.003997/2022-42 / pg. 3

ANÁLISE DA PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA EM BAMBUÍ, MINAS
GERAIS, BRASIL, ENTRE 2011 E 2021

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

ANÁLISE DA REGENERAÇÃO NATURAL E DA EROSÃO HÍDRICA ATRAVÉS
DE SENSOR RGB E RGN EMBARCADOS EM VANT EM AMBIENTE SOB
DOMÍNIO DE MATA ATLÂNTICA

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

APLICAÇÃO DE MACHINE LEARNING E DE MÉTODOS DE OTIMIZAÇÃO
NA SELEÇÃO DE CARTEIRAS DE INVESTIMENTOS NO MERCADO
BRASILEIRO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

APRIMORAMENTO E VALIDAÇÃO DO APLICATIVO MÓVEL DONNA PARA
A SEGURANÇA PREVENTIVA DE MULHERES EM SITUAÇÃO DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

ATUAÇÃO DE UMA MÃO ROBÓTICA A PARTIR DA IDENTIFICAÇÃO DOS
MOVIMENTOS DE UMA MÃO REAL UTILIZANDO VISÃO
COMPUTACIONAL

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DOS SEDIMENTOS DE LAGOAS MARGINAIS
DO ALTO CURSO DO RIO SÃO FRANCISCO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO PRODUTIVO DE FRANGO DE CORTE
CRIADOS EM DIFERENTES MATERIAIS DE CAMA AVIÁRIA

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE USO DE UM PRODUTO COMERCIAL A
BASE DE TRICHODERMA HARZIANUM NO CONTROLE DE RALSTONIA
SOLANACEARUM

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

AVALIAÇÃO DO USO DE MEDICAMENTOS EM ANIMAIS DE COMPANHIA
SEM ORIENTAÇÃO DO MÉDICO VETERINÁRIO NO MUNICÍPIO DE
BAMBUÍ, MINAS GERAIS

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

CARACTERIZAÇÃO DA DIVERSIDADE DE COMUNIDADES BACTERIANAS
DO SOLO EM QUATRO DIFERENTES AGROECOSSISTEMAS E ESTIMAÇÃO
DOS SERVIÇOS ECOSSISTÊMICOS ASSOCIADOS AO SEU METABOLISMO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

CLASSIFICAÇÃO E CATALOGAÇÃO DO ACERVO DE MINERAIS
GEMOLÓGICOS DO IFMG/GV – ETAPA 2

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

COMENTÁRIOS DE ANÚNCIOS NO AIRBNB: INVESTIGANDO OS
PROCESSOS DE CONTÁGIO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

Resultado Preliminar de Edital 1407178         SEI 23208.003997/2022-42 / pg. 4

COMUNICAÇÃO VIA REDE LORA ENTRE GERADORES DISTRIBUÍDOS
CONECTADOS ALEATORIAMENTE (FASE-NEUTRO E FASE-FASE) E O
CONTROLADOR CENTRAL E DESTE PARA UM GATEWAY,
POSSIBILITANDO A INVESTIGAÇÃO DO CONTROLE TERCIÁRIO EM UMA
EM MICRORREDE TRIFÁSICA DE BAIXA TENSÃO.

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

CONSELHEIRO LAFAIETE, CONGONHAS DO CAMPO E OURO BRANCO EM
DENÚNCIAS DA INQUISIÇÃO OU PESQUISA E ESCRITA EM HISTÓRIA COM
OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO DO IFMG-CONSELHEIRO LAFAIETE A
PARTIR DAS FONTES INQUISITORIAIS (SÉCULOS XVIII-XIX)

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

CORRETOR - DETETIF EDITAL 65/2022
(LINHA B)

CRESCIMENTO DIAMÉTRICO E TEMPO DE PASSAGEM EM UM
FRAGMENTO DE MATA ATLÂNTICA SOB RECUPERAÇÃO FLORESTAL

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

CRIAÇÃO DE MÉTODO PARA DETECÇÃO DE GRÃOS DE CAFÉ TORRADO
EM IMAGENS

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

DESENVOLVIMENTO DE ROBÔS FUTEBOLISTAS DA CATEGORIA IEEE
VERY SMALL SIZE SOCCER (FASE ESTRATÉGIA DE NAVEGAÇÃO)

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

DESENVOLVIMENTO DE UM APLICATIVO PARA ORIENTAÇÃO DA
POPULAÇÃO SOBRE MISTURAS DE PRODUTOS SANEANTES

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

DESENVOLVIMENTO DE UM DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA
DESBALANCEAMENTO DE CORRENTE EM MOTORES DE INDUÇÃO
TRIFÁSICOS

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

DESENVOLVIMENTO DE UM KIT EXPERIMENTAL PARA INVESTIGAÇÃO
DO EFEITO HALL EM METAIS E SEMICONDUTORES

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

DESENVOLVIMENTO DE UM ROBÔ EDUCACIONAL PARA ALUNOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

DETERMINAÇÃO DAS UNIDADES DIFERENCIADAS DE GESTÃO POR MEIO
DOS ATRIBUTOS FÍSICO-HÍDRICOS E COMPONENTES ESPECTRAIS,
APLICADO À CAFEICULTURA IRRIGADA

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

DETERMINAÇÃO DE PROTEÍNA C REATIVA ASSOCIADA À
ULTRASSONOGRAFIA, EXAME CLÍNICO E AVALIAÇÃO HEMATOLÓGICA
NO DIAGNÓSTICO DA DOENÇA RESPIRATÓRIA BOVINA EM BEZERROS

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

Resultado Preliminar de Edital 1407178         SEI 23208.003997/2022-42 / pg. 5

DETERMINAÇÃO DO POTENCIAL FENÓLICO DAS CASCAS DE
PIPTADENIA GONOACANTHA

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

DOMOTICA EDITAL 65/2022
(LINHA B)

ECOPILHAS 2023: ANÁLISE DA PNRS EM OURO BRANCO EDITAL 65/2022
(LINHA B)

EFEITO DA CONDUÇÃO PRECOCE SOBRE O CRESCIMENTO DE
BROTAÇÕES DE EUCALIPTO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

EFEITO DO ÁCIDO INDOL-3-BUTÍRICO NA PROPAGAÇÃO VEGETATIVA DE
PERFILHOS DE AXONOPUS SICCUS, UMA GRAMÍNEA COM POTENCIAL DE
USO NA RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA DE CAMPOS RUPESTRES.

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

EMPREGO DE SOLUBILIZADOR DE FÓSFORO NA PRODUÇÃO DE BATATA EDITAL 65/2022
(LINHA B)

ENSINAR PELA PESQUISA NA GEOGRAFIA: UMA ANÁLISE DA BNCC NA
PERSPECTIVA DA PESQUISA COMO PRINCÍPIO CIENTÍFICO E EDUCATIVO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

ENSINO DE LEITURA E FORMAÇÃO CONTINUADA – APROXIMAÇÕES
CIENTÍFICO-ESCOLARES EM UM CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

EPIDEMIOLOGIA GENÔMICA DE 189 AMOSTRAS DE ESCHERICHIA COLI
RESISTENTES A ANTIMICROBIANOS ISOLADAS DE DIFERENTES
AMOSTRAS BIOLÓGICAS DE ANIMAIS DOMÉSTICOS

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

ESTUDO DA QUALIDADE DA ENERGIA ELÉTRICA DO IFMG CAMPUS
IBIRITÉ

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

ESTUDO DE CARACTERÍSTICAS DE QUALIDADE DE RESINAS PARA
IMPRESSORAS 3D LCD FABRICADAS POR EMPRESAS LOCAIS VISANDO
APLICAÇÕES INDUSTRIAIS

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

ESTUDO DE PROPRIEDADES MECÂNICAS DE NOVOS MATERIAIS
BIDIMENSIONAIS

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

Resultado Preliminar de Edital 1407178         SEI 23208.003997/2022-42 / pg. 6

ESTUDO EXPLORATÓRIO DE TRAÇOS PARA GEOPOLÍMEROS
SILICOALUMINOFOSFATO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

ESTUDOS GEOTÉCNICOS PARA AVALIAÇÃO DA ESTABILIDADE DE UMA
ENCOSTA LOCALIZADA NO BAIRRO MÃO DE DEUS, GOVERNADOR
VALADARES - MG

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

HOSPÍCIOS, MANICÔMIOS, COLÔNIAS, CASAS DE ACOLHIMENTO:
DISCUTINDO SAÚDE MENTAL COM BASE EM QUESTÕES HISTÓRICAS E
SOCIAIS

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

IDENTIFICAÇÃO DE PESSOAS EM DESASTRES NATURAIS ATRAVÉS DE
UM VEÍCULO AÉREO NÃO TRIPULADO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

IMPACTO DA UTILIZAÇÃO DE CARROS ELÉTRICOS EM SISTEMAS DE
DISTRIBUIÇÃO UTILIZANDO O SOFTWARE OPENDSS.

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

IMPLANTAÇÃO, NO IFMG CAMPUS OURO BRANCO, DE UMA LOGÍSTICA
SUSTENTÁVEL DE DESCARTE E REAPROVEITAMENTO DE ÓLEO DE
COZINHA USADO NA CIDADE DE OURO BRANCO ATRAVÉS DA
PRODUÇÃO DE UM SABÃO ECOLÓGICO.

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

INVESTIGAÇÃO LINGUÍSTICA PARA O LETRAMENTO CIENTÍFICO:
ASPECTOS ENUNCIATIVOS DA ADJETIVAÇÃO EM FOCO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

LEVANTAMENTO DE MATERIAIS DE ALVENARIA E DE REVESTIMENTOS
DE UMA CASA EM CONCRETO ARMADO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

LÓGICA DESENVOLVIMENTISTA EM GRANDES OBRAS DE
INFRAESTRUTURA E EFEITOS ADVERSOS EM ÁREAS PERIFÉRICAS:
ESTUDO DO PROJETO DO RODOANEL DA RMBH

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

MAPEAMENTO DA VULNERABILIDADE SOCIOAMBIENTAL DE
PIUMHI/MG

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

MAPEAMENTO DE DEMANDA PARA EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NO IFMG
COMO ESTRATÉGIA DE CONTRIBUIÇÃO AO DESENVOLVIMENTO LOCAL,
REGIONAL E NACIONAL.

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

MODELAGEM DE SISTEMAS COM STATECHARTS E MONTAGEM DE
PROTÓTIPO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

Resultado Preliminar de Edital 1407178         SEI 23208.003997/2022-42 / pg. 7

NÍVEL DE CONHECIMENTO DAS MULHERES DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ-
MG SOBRE A TOXOPLASMOSE

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

O PROCESSO DE INCUBAÇÃO DE EMPRESAS E A PROPRIEDADE
INTELECTUAL

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

PERCEPMUS: APLICAÇÃO PARA ENSINO DE PERCEPÇÃO MUSICAL POR
MEIO DA GAMIFICAÇÃO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

PROJETO E CONSTRUÇÃO DE DIAGRAMAS DE FASES EDITAL 65/2022
(LINHA B)

PROPOSTA DE ADAPTAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO PARA UMA
CASA ACESSÍVEL

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

REDAÇÃO DO ENEM E A APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA EDITAL 65/2022
(LINHA B)

RELIABILITY-BASED TOPOLOGY OPTIMIZATION: APPLICATIONS IN
STRUT-AND-TIE MODELS IN 3D STRUCTURES

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

SAÚDE, SEGURANÇA, BEM-ESTAR E O DESIGN DE INTERIORES EDITAL 65/2022
(LINHA B)

SISTEMA AQUAPÔNICO: UMA FORMA DE PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL NA
AGRICULTURA FAMILIAR E EM ÁREA PERIURBANA.

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

SISTEMA AUTÔNOMO DE VENDAS DE MERCADORIAS EDITAL 65/2022
(LINHA B)

SONDAGEM DO EFEITO DA SUPLEMENTAÇÃO COM LACTOBACILLUS
REUTERI MRS3 SOBRE A PRODUÇÃO DE IL8 NO INTESTINO DE FRANGOS
DE CORTE

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

TEOR DE LACTOSE NO QUEIJO MINAS ARTESANAL CANASTRA DURANTE
O PROCESSO DE MATURAÇÃO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

Resultado Preliminar de Edital 1407178         SEI 23208.003997/2022-42 / pg. 8

TRADIÇÃO E MEMÓRIA CULTURAL NA TOPONÍMIA URBANA DE OURO
BRANCO: OS NOMES DE ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

UM SISTEMA DE REGISTRO E MONITORAMENTO DA QUALIDADE DO
LEITE BASEADO NA INTERNET DAS COISAS DE LONGO ALCANCE E
BLOCKCHAIN

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

UMA AVALIAÇÃO DO CONCEITO DE BIODIVERSIDADE SEGUNDO
ALUNOS DA EJA DO MUNICÍPIO DE OURO PRETO - MINAS GERAIS

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

UMA FERRAMENTA ACESSÍVEL PARA O CONTROLE DE ESTOQUES EM
PEQUENAS EMPRESAS

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

USO DE TECNOLOGIA EMBARCADA COM BAIXO CUSTO APLICADA AO
ENSINO DA FÍSICA

EDITAL 65/2022
(LINHA B)

PROPOSTAS INDEFERIDAS: A justificativa para não pré-seleção está registrada no SUAP.

TÍTULO LINHA DO EDITAL

DISTINÇÃO DE FOCOS ATIVOS E FALSOS ALERTA DE QUEIMADA POR
CRITÉRIO DE MÁXIMA ENTROPIA DA REFLETÂNCIA DE IMAGENS
ORBITAIS DO SENSOR MODIS

EDITAL 65/2022 (LINHA
A)

UTILIZAÇÃO DO BIG DATA COMO INSTRUMENTO DE MARKETING
DIGITAL PARA PEQUENOS E MÉDIOS EMPRESÁRIOS: ELABORAÇÃO DE
MATERIAL DE REFERÊNCIA PARA O PROCESSO DE TOMADA DE
DECISÃO MERCADOLÓGICA

EDITAL 65/2022 (LINHA
A)

AVALIAÇÃO DE UMA ARQUITETURA DE ENSINO COM GAMIFICAÇÃO NO
CURSO TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL DO IFMG CAMPUS
AVANÇADO ITABIRITO.

EDITAL 65/2022 (LINHA
B)

DESENVOLVIMENTO DE UMA PROTÓTIPO DE FECHADURA ELETRÔNICA
PARA OS LABORATÓRIOS DO IFMG SANTA LUZIA

EDITAL 65/2022 (LINHA
B)

FORMAÇÃO E PERCEPÇÃO DE PROFESSORES DE FÍSICA DAS ESCOLAS
PÚBLICAS DE FORMIGA E REGIÃO

EDITAL 65/2022 (LINHA
B)

IMPACTO DA REFRIGERAÇÃO EM TANQUE DE EXPANSÃO SOBRE O
MICROBIOMA DO LEITE BOVINO EM REBANHOS DE FAZENDAS
PRODUTORAS DO QUEIJO MINAS ARTESANAL CANASTRA

EDITAL 65/2022 (LINHA
B)

Resultado Preliminar de Edital 1407178         SEI 23208.003997/2022-42 / pg. 9

MODELOS COM ESTRUTURAS COMPUTACIONAIS NEURO-FUZZY COM
ÁRVORES BINÁRIAS DE ENTRADA PARA PREVISÃO DE SÉRIES
TEMPORAIS E SISTEMAS DINÂMICOS

EDITAL 65/2022 (LINHA
B)

PRAÇAS EM SANTA LUZIA EDITAL 65/2022 (LINHA
B)

ZOOPETS EDITAL 65/2022 (LINHA
B)

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 14/12/2022,
às 16:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1407178 e o código CRC 07728EED.

23208.003997/2022-42 1407178v1

Resultado Preliminar de Edital 1407178         SEI 23208.003997/2022-42 / pg. 10

	Resultado Preliminar de Edital 1407178